
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

 

   
Об утверждении порядка формирова-

ния, корректировки,  осуществления 

мониторинга и контроля реализации 

стратегии социально-экономического 

развития города Нижнего Новгорода и 

плана мероприятий по ее реализации 

 

 

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 29 Устава 

города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить порядок формирования, корректировки, осуществления мо-

ниторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического разви-

тия города Нижнего Новгорода и плана мероприятий по ее реализации (прила-

гается). 

2. Администрации города Нижнего Новгорода обеспечить реализацию и 

контроль за исполнением порядка формирования, корректировки,  осуществле-

ния мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического 

развития города Нижнего Новгорода и плана мероприятий по ее реализации. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 
Глава города                                                                                     Е.И.Солонченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 18.10.2017 

 

 № 202 



 2 

 

 
Порядок 

формирования, корректировки, осуществления мониторинга и  

контроля реализации стратегии социально-экономического развития  

города Нижнего Новгорода и плана мероприятий по её реализации  

(далее - Порядок) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила формирования, корректировки, реализа-

ции, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода (далее - Стратегия) и плана мероприя-

тий по ее реализации. 

1.2. Стратегия является документом стратегического планирования, определяющим 

цели и задачи муниципального управления и социально-экономического развития города 

Нижнего Новгорода на долгосрочный период. 

1.3. Стратегия разрабатывается на основе законов Нижегородской области, решений 

городской Думы города Нижнего Новгорода, постановлений администрации города Нижнего 

Новгорода с учетов иных документов стратегического планирования города Нижнего Новго-

рода. 

 

2. Формирование и корректировка Стратегии 

 

2.1. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на который раз-

рабатывается прогноз социально-экономического развития города Нижнего Новгорода на 

долгосрочный период. 

2.2. Участниками формирования Стратегии являются администрация города Нижнего 

Новгорода, а также муниципальные организации в случаях, предусмотренных муниципаль-

ными нормативными правовыми актами. 

К формированию Стратегии могут привлекаться объединения профсоюзов и работо-

дателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства 

Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой за-

коном тайне. 

2.3. Администрация города Нижнего Новгорода формирует Стратегию. 

2.4. Для формирования Стратегии может создаваться рабочая группа.  

2.5. Стратегия в обязательном порядке содержит: 

оценку достигнутых целей муниципального управления и социально-экономического 

развития города; 

приоритеты, цели, задачи и направления муниципального управления и социально-

экономического развития города; 

показатели достижения целей муниципального управления и социально-экономи-

ческого развития города, сроки и этапы реализации Стратегии; 

ожидаемые результаты реализации Стратегии; 

оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии; 

информацию о муниципальных программах города, утверждаемых в целях реализа-

ции Стратегии;  

Приложение  

к решению городской Думы 

от 18.10.2017 № 202 



 3 

механизмы реализации Стратегии; 

иные положения, определяемые решениями городской Думы, постановлениями адми-

нистрации города Нижнего Новгорода. 

Долгосрочные цели и задачи муниципального управления и социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода определяются в соответствии с при-

оритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Нижего-

родской области. 

2.6. Проект Стратегии выносится на общественное обсуждение путем его размещения 

на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет» (www.нижнийновгород.рф)» с одновременным его раз-

мещением в федеральной информационной системе стратегического планирования с соблю-

дением требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерче-

ской, служебной и иной охраняемой законом тайне. 

Порядок и сроки общественного обсуждения проекта Стратегии устанавливаются го-

родской Думой города Нижнего Новгорода. 

По итогам общественного обсуждения проекта Стратегии оформляется протокол о ре-

зультатах общественного обсуждения. 

2.7. Стратегия утверждается (одобряется) решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

2.8. Стратегия в течение 10 дней со дня утверждения размещается на официальном 

сайте городской Думы города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет» и федеральной информационной системе стратегического пла-

нирования  с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государ-

ственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне. 

2.9. Корректировка Стратегии осуществляется решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода на основании ежегодных отчетов о реализации Стратегии. 

 

3. Реализация Стратегии 

 

3.1. С целью реализации Стратегии администрацией города Нижнего Новгорода раз-

рабатывается план мероприятий по реализации Стратегии (далее - План). 

3.2. План разрабатывается на основе положений Стратегии на период ее реализации и 

содержит: 

этапы реализации Стратегии; 

цели и задачи социально-экономического развития города; 

показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого этапа 

реализации Стратегии; 

комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ города, обеспечиваю-

щие достижение на каждом этапе реализации Стратегии долгосрочных целей социально-

экономического развития города, указанных в Стратегии. 

3.3. Участниками формирования Плана являются администрация города Нижнего 

Новгорода, а также муниципальные организации в случаях, предусмотренных муниципаль-

ными нормативными правовыми актами. 

К формированию Плана могут привлекаться объединения профсоюзов и работодате-

лей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства 

Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой за-

коном тайне. 

 



 4 

3.4. Администрация города Нижнего Новгорода формирует План. 

3.5. План утверждается решением городской Думы города Нижнего Новгорода. 

3.6. Корректировка Плана осуществляется при необходимости. 

3.7. Проект плана подлежит общественному обсуждению в порядке и сроки, установ-

ленные пунктом 2.6 настоящего Порядка. 

 

4. Мониторинг и контроль реализации Стратегии 

 

4.1. Мониторинг реализации Стратегии осуществляется на основе комплексной оцен-

ки достижения основных социально-экономических показателей, определенных Стратегией 

и Планом, с учетом степени исполнения мероприятий Плана. 

4.2. Мониторинг реализации Стратегии осуществляется администрацией города Ниж-

него Новгорода в порядке и сроки, установленные правовым актом администрации города 

Нижнего Новгорода. 

4.3. Результаты мониторинга Стратегии отражаются: 

в ежегодных отчетах главы города Нижнего Новгорода о результатах своей деятель-

ности; 

в ежегодных отчетах главы администрации города Нижнего Новгорода о результатах 

своей деятельности и деятельности администрации. 

4.4. Информация об итогах реализации Стратегии размещается на официальных сай-

тах городской Думы города Нижнего Новгорода и администрации города Нижнего Новгоро-

да в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.5. Документы, в которых отражаются результаты мониторинга Стратегии, подлежат 

размещению на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода и общедос-

тупном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением сведений, отнесенных к государ-

ственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне. 


